
 

 
ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 
Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 Direttrice 
Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di 
Castelnuovo Rangone Castelvetro di Modena 
Guiglia Marano sul Panaro Montese Savignano sul 
Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

Enti pubblici soci: Castelnuovo Rangone  
Castelvetro Guiglia Marano sul Panaro Montese 
Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 
 Fax 059 770 5200 
  

 
 

ATTO GESTIONALE DELLA DIRETTRICE 
                                                                                             N.  251 del 04.09.2023 

 
 
OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVO-ASSISTENZIALI NEI COMUNI 
DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI CIG: 7981048927- RELATIVAMENTE AI SERVIZI OGGETTO DI 
SUBENTRO CONTRATTUALE DA PARTE DI ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI – NIDI 
D’INFANZIA – PROROGA TECNICA. 

 
LA DIRETTRICE 

 

Visti: 
 il vigente Statuto; 
 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 il Regolamento di Contabilità. 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto a 
nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 
 
Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 
dell’Amministratore Unico (nr.  18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 
PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 
BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024 

 
Ricordato che: 
 con determinazione n. 376 del 27.05.2015 l’Unione Terre di Castelli ha indetto la procedura aperta 

per l'affidamento di servizi socio-educativo-assistenziali per il periodo 1.09.2015/31.08.2019, per un 
importo complessivo stimato in € 10.242.000,00 (Iva esclusa) di cui € 4.300,00 per oneri sicurezza, 
CIG 62687120CB; 

 con successiva determinazione nr. 662 Del 04/09/2015, in esito alla gara indetta, l’Unione Terre di 
Castelli procedeva ad aggiudicazione dei servizi socio-educativo-assistenziali per il periodo 
1.09.2015/31.08.2019 alla R.T.I.: Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa, con sede a 
Bologna in via Cristina da Pizzano n. 5 per un importo complessivo di € 9.764.954,00 iva esclusa di 
cui € 4.300,00 per oneri per la sicurezza; 

  con successiva determinazione nr. 659 del 30.07.2019 l’Unione Terre di Castelli procedeva al 
rinnovo del contratto sopra citato per i servizi socio-educativi-assistenziali per il periodo 01.09.2019 



 
 

 

 
 

– 31.08.2023 8contratto rep. Nr. 106/2019). 
  
Dato atto che, in relazione all’espletamento delle gare d’appalto, l’amministrazione dell’Unione ha 
dato priorità alle gare oggetto di finanziamento con fondi pubblici, con particolare riferimento a quelli 
del PNRR;  
Considerato che risulta necessario garantire la continuità dei servizi in parola per l’avvio dell’anno 
scolastico 2023/24, in particolare del servizio di inclusione scolastica di bambini e ragazzi disabili 
obbligatorio per l’ente locale ai sensi della Legge 104/1990 e del D.Lgs. 66/2017. 
 
Dato atto, pertanto, che si intende esercitare la facoltà della stazione appaltante di attuare una 
proroga tecnica del contratto in essere, così come previsto dagli atti di gara e come esplicitamente 
indicato dall’art. 5 del contratto rep.106/2019 in essere; 
Dato atto che la proroga in parola si riferisce ai servizi di sostegno educativo assistenziale per alunni 
disabili e ai servizi integrativi di pre, inter e post scuola, mentre non risulta necessaria la proroga del 
servizio di accompagnamento ed assistenza sui mezzi del trasporto scolastico in considerazione delle 
diverse modalità organizzative stabilite per questo servizio dall’amministrazione con Delibera di Giunta 
dell’Unione n. 57 del 25/05/2023. 
 
Considerato che nel periodo di esecuzione del contratto d’appalto sopra citato la Cooperativa Sociale 
Società Dolce Società Cooperativa ha svolto i servizi socio educativo assistenziali nei Comuni 
dell’Unione Terre di Castelli nel rispetto delle vigenti norme di legge e nel rispetto di quanto indicato 
nel capitolato, nel bando di gara e nel contratto stipulato. 

 
Premesso che con decorrenza 01 settembre 2018 l’ASP ha assunto la titolarità della gestione dei Nidi 
di Infanzia a gestione pubblica del territorio distrettuale. 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 343 del 30 agosto 2018 con la quale si è disposta 
la parziale acquisizione, in continuità, del contratto avente ad oggetto “Contratto d’appalto per 
l’affidamento di servizi socioeducativo-assistenziali nei comuni dell’Unione Terre di Castelli – Codice 
Identificativo Gara 62687120CB – importo contrattuale € 9.764.954,00 (iva esclusa) di cui € 4.300,00 
oneri duvri”. Rep. N. 84/2015. 
 
Preso atto che il subentro di ASP, che operava ope legis senza che ne fosse richiesta la forma scritta ad 
substantiam, non ha necessitato di un ulteriore e apposito atto. 
 
Precisato che il parziale subentro è riferito al servizio di prolungamento orario e di sostegno ai minori 
disabili presso i seguenti Nidi d’Infanzia: 
 Nido Azzurro e nido Libro Viaggiante– Castelnuovo Rangone 
 Nido di Montale – frazione Montale Rangone 
 Nido Arcobaleno – Castelvetro di Modena 
 Nido Scarabocchio – Savignano sul Panaro 
 Nido Le Margherite – Spilamberto 
 Nido Cappuccetto Rosso – Vignola 
 
Verificato che negli anni di vigenza del contratto tuttora in essere, come da valutazione condivisa con la 
Struttura Welfare Locale dell’Unione Terre di Castelli per le parti ed i periodi di rispettiva competenza, 
la ditta appaltatrice si è dimostrata affidabile e precisa nello svolgimento del servizio, ottemperando a 
quanto previsto dal capitolato e consentendo una puntuale e soddisfacente risposta ai bisogni delle 
scuole e dell’utenza. 
 
Preso atto, per le vie brevi, dell’esigenza dell’Unione Terre di Castelli di prorogare il rapporto 
contrattuale in essere in pendenza della procedura di gara al fine di garantire il corretto avvio dell’anno 



 
 

 

 
 

scolastico  2023/2024  e garantire la continuità dei servizi in oggetto e che Asp ha la stessa esigenza in 
relazione ai servizi di competenza. 

 
Preso atto: 
 che la Cooperativa Sociale Società Dolce società Cooperativa è stata informata della volontà 

dell’Unione Terre di Castelli, anche in nome e per conto di ASP, di effettuare proroga tecnica, con 
comunicazione prot. UNI 26472/2023 e prot. UNI nr. 34284/23; 

 che con comunicazione prot. UNI 27511/2023 la Cooperativa Sociale Società Dolce Società 
Cooperativa ha dichiarato la propria disponibilità alla proroga tecnica per il periodo strettamente 
necessario  e precisamente fino al 31.12.2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 
contratto in scadenza o più favorevole. 

 
Considerato pertanto che Asp Terre di Castelli - Giorgio Gasparini, con il presente atto approva la 
proroga tecnica del contratto per i servizi e per gli importi di propria competenza. 
 
Dato atto non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
della definizione di una nuova procedura di gara. 
 
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A  

 
 
Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nel presente dispositivo: 
 
1) Di prorogare fino al 31.12.2023 il contratto d’appalto dei “SERVIZI SOCIO-EDUCATIVO-ASSISTENZIALI 

NEI COMUNI DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI” per il periodo 01.09.2023 - 31.12.2023, così come 
previsto dall’art. 5 dal contratto d’appalto in essere, rep. 106/2019, per quanto di competenza e 
relativo ai servizi di prolungamento orario e di sostegno ai minori disabili presso i seguenti Nidi 
d’Infanzia: 
 Nido Azzurro e Nido Libro Viaggiante – Castelnuovo Rangone 
 Nido di Montale – frazione Montale Rangone 
 Nido Arcobaleno – Castelvetro di Modena 
 Nido Scarabocchio – Savignano sul Panaro 
 Nido Le Margherite – Spilamberto 
 Nido Cappuccetto Rosso – Vignola 

 
2) Di dare atto che relativamente alle obbligazioni derivanti dal contratto per i servizi socioeducativo- 

assistenziali prestati presso i Nidi elencati al precedente punto 1), di gestione ASP e oggetto di 
proroga tecnica fino al 31.12.2023, il rapporto è da intendersi confermato nella propria interezza, 
con riferimento al complesso delle prestazioni, agli obblighi e ai diritti che dalle stesse scaturiscono. 
 

3) Di confermare che la Cooperativa Sociale Società Dolce è tenuta a eseguire tutte le prestazioni, 
nessuna esclusa, nel rispetto e secondo le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel 
contratto, nei documenti di gara e nell’offerta a suo tempo presentata aggiornata in sede di rinnovo 
con le migliorie proposte, e le stesse dovranno essere eseguite senza soluzione di continuità. 
 

4) Di precisare che la somma destinata ad assicurare i servizi di cui al precedente punto 1) presso i Nidi 
d’Infanzia ivi specificati per il periodo 01.09.2023 -31.12.2023, ammonta a complessive € 16.213,39 
(diconsi euro sedicimiladuecentotredici/39), oltre all’IVA al 5%, per un totale complessivo di € 



 
 

 

 
 

17.024,16, come sotto meglio precisato: 
 

SERVIZI 
SETTEMBRE        

DICEMBRE 2023    
SOST. HANDICAP 5.030,78    

PROLUNGAMENTO 11.182,61    

TOTALE € 16.213,39    
 
5) Di dare atto che  non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica 

del contratto in oggetto come da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ– Tracciabilità dei 
flussi finanziari - A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo 
al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”. 

 
6) Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal 

creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del 
Servizio. 

 
7) Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Responsabile dei Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza 
 
                                                                                   

                                                                                                      La Direttrice  
                                  Covili Paola 

         
                                                                                                                         

 

 
 
 


